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美康生物科技股份有限公司 

2024年度财务决算报告 

美康生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经立

信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

公司 2024 年度财务决算情况报告如下： 

一、基本情况 

2024 年度，公司实现营业收入 174,242.45 万元，较上年同期下降 7.61%。主

要系代理产品及检测服务收入下降所致。随着医保控费不断深入，集采扩围，体

外诊断行业增速放缓，公司积极调整策略，优化产品结构，自产产品实现收入

83,715.67 万元，与上年同期持平。 

2024 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 25,799.72 万元，较上

年同期增长 0.56%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为

22,040.61 万元，较上年同期增长 12.67%。 

二、2024年度主要财务指标 

 2024 年 2023 年 本年比上年增减 2022 年 

营业收入（元） 1,742,424,499.51 1,885,869,216.24 -7.61% 2,489,086,216.22 

归属于上市公司股东的净利润

（元） 
257,997,230.71 256,551,420.89 0.56% 198,527,038.64 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（元） 
220,406,109.61 195,625,371.44 12.67% 170,266,305.71 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
397,812,147.65 633,532,150.35 -37.21% 564,665,289.18 

基本每股收益（元/股） 0.67 0.67 0.00% 0.52 

稀释每股收益（元/股） 0.67 0.67 0.00% 0.52 

加权平均净资产收益率 9.14% 9.82% -0.68% 8.20% 

 2024 年末 2023 年末 本年末比上年末增减 2022 年末 

资产总额（元） 3,705,114,506.80 3,489,185,937.99 6.19% 3,583,676,418.40 

归属于上市公司股东的净资产

（元） 
2,939,828,873.18 2,714,933,902.95 8.28% 2,510,065,477.78 
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三、2024年度财务状况、经营成果和现金流量情况 

（一）2024年度财务状况 

单位：元 

项目 2024 年 12 月 31 日 2024 年 1 月 1 日 同比增减 

流动资产：    

货币资金 728,636,326.23 958,881,876.13 -24.01% 

交易性金融资产 161,081,517.67 6,000,000.00 2584.69% 

应收账款 553,022,297.52 567,720,759.28 -2.59% 

应收款项融资 3,902,406.40 2,200,000.00 77.38% 

预付款项 30,136,636.11 44,410,140.14 -32.14% 

其他应收款 15,555,082.50 36,324,036.15 -57.18% 

存货 286,010,777.60 259,010,013.51 10.42% 

其他流动资产 45,612,248.83 24,618,716.88 85.27% 

流动资产合计 1,824,194,344.46 1,899,165,542.09 -3.95% 

非流动资产：    

长期股权投资 185,728,046.12 155,942,991.95 19.10% 

其他权益工具投资 5,000,000.00 5,000,000.00 0.00% 

固定资产 1,350,989,826.87 981,583,751.96 37.63% 

在建工程 11,989,459.09 160,501,656.60 -92.53% 

使用权资产 53,281,352.15 36,218,805.84 47.11% 

无形资产 135,425,698.35 127,847,100.31 5.93% 

长期待摊费用 39,818,352.49 34,342,037.15 15.95% 

递延所得税资产 40,748,986.09 35,530,610.39 14.69% 

其他非流动资产 57,938,441.18 53,053,441.70 9.21% 

非流动资产合计 1,880,920,162.34 1,590,020,395.90 18.30% 

资产总计 3,705,114,506.80 3,489,185,937.99 6.19% 

流动负债：    

短期借款 30,022,083.33 50,053,733.33 -40.02% 

应付票据 7,001,544.18 15,000,000.00 -53.32% 

应付账款 362,409,542.59 318,462,927.37 13.80% 

合同负债 63,781,691.55 88,269,591.08 -27.74% 

应付职工薪酬 91,409,533.11 98,866,292.64 -7.54% 

应交税费 21,926,145.40 27,099,725.41 -19.09% 

其他应付款 66,992,373.87 71,773,367.09 -6.66% 

一年内到期的非流动负债 15,787,509.62 19,521,788.09 -19.13% 

其他流动负债 8,107,407.97 10,081,520.37 -19.58% 

流动负债合计 667,437,831.62 699,128,945.38 -4.53% 

非流动负债：    

租赁负债 37,110,955.12 23,595,973.33 57.28% 

预计负债 3,801,785.53 1,448,971.32 162.38% 
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项目 2024 年 12 月 31 日 2024 年 1 月 1 日 同比增减 

递延收益 17,020,000.02 9,898,666.67 71.94% 

递延所得税负债 46,275,590.69 48,420,487.41 -4.43% 

非流动负债合计 104,208,331.36 83,364,098.73 25.00% 

负债合计 771,646,162.98 782,493,044.11 -1.39% 

所有者权益：    

股本 383,949,815.00 382,999,815.00 0.25% 

资本公积 1,120,321,345.63 1,109,299,549.74 0.99% 

其他综合收益 -16,938,127.25 -29,136,845.46 -41.87% 

盈余公积 134,591,669.50 121,181,021.44 11.07% 

未分配利润 1,323,727,670.30 1,130,590,362.23 17.08% 

归属于母公司所有者权益合计 2,939,828,873.18 2,714,933,902.95 8.28% 

少数股东权益 -6,360,529.36 -8,241,009.07 -22.82% 

所有者权益合计 2,933,468,343.82 2,706,692,893.88 8.38% 

负债和所有者权益总计 3,705,114,506.80 3,489,185,937.99 6.19% 

资产负债表项目重大变动分析 

1、交易性金融资产：期末余额 16,108.15 万元，较期初增长 2,584.69%，主

要系购买银行理财产品增加所致。 

2、应收款项融资：期末余额 390.24 万元，较期初增长 77.38%，主要系报告

期末收到银行承兑汇票增加所致。 

3、预付款项：期末余额 3,013.66 万元，较期初下降 32.14%，主要系报告期

末预付采购款减少所致。 

4、其他应收款：期末余额 1,555.51 万元，较期初下降 52.01%，主要系报告

期内收回以前期间处置子公司的股权转让款所致。 

5、其他流动资产：期末余额 4,561.22 万元,较期初增长 85.27%，主要系报告

期内待抵扣增值税增加以及购买理财产品所致。 

6、固定资产：期末余额 135,098.98 万元，较期初增长 37.63%，主要系报告

期内房屋及建筑物完工转固所致。 

7、在建工程：期末余额 1,198.95 万元，较期初下降 92.53%，主要系报告期

内生命健康产业园工程转固所致。 
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8、使用权资产：期末余额 5,328.14 万元，较期初增长 47.11%，主要系报告

期内租赁增加所致。 

9、短期借款：期末余额 3,002.21 万元，较期初下降 40.02%，主要系报告期

内归还银行贷款所致。 

10、应付票据：期末余额 700.15 万元，较期初下降 53.32%,主要系报告期内

支付银行承兑汇票所致。 

11、租赁负债：期末余额 3,711.10 万元，较期初增长 57.28%,主要系报告期

内租赁增加所致。 

12、预计负债：期末余额 380.18 万元，较期初增长 162.38%，主要系报告期

内计提产品质量保证金所致。 

13、递延收益：期末余额 1,702.00 万元，较期初增长 71.94%，主要系报告

期内政府补助增加所致。 

14、其他综合收益：期末余额-1,693.81 万元，较期初下降 41.87%，主要系

外币财务报表折算差额影响。 

（二）2024年度经营成果 

单位：元 

项目 2024 年度 2023 年度 同比增减 

营业总收入 1,742,424,499.51 1,885,869,216.24 -7.61% 

营业成本 966,144,069.16 1,053,619,500.67 -8.30% 

税金及附加 15,282,849.54 19,152,132.40 -20.20% 

销售费用 237,206,923.84 253,587,772.85 -6.46% 

管理费用 165,900,996.86 186,994,968.06 -11.28% 

研发费用 146,467,706.46 149,801,308.32 -2.23% 

财务费用 -5,072,171.44 -1,719,137.08 195.04% 

其他收益 34,170,313.99 30,259,482.91 12.92% 

投资收益（损失以“－”号填列） 14,458,479.33 14,927,419.15 -3.14% 

信用减值损失（损失以“-”号填列） 20,768,222.16 31,550,963.53 -34.18% 

资产减值损失（损失以“-”号填列） -17,776,445.45 -21,271,425.23 -16.43% 

资产处置收益（损失以“-”号填列） -665,892.86 -782,381.79 -14.89% 

营业利润（亏损以“－”号填列） 267,530,319.93 279,116,729.59 -4.15% 

营业外收入 21,893,787.72 19,234,119.15 13.83% 
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项目 2024 年度 2023 年度 同比增减 

营业外支出 7,064,112.18 2,671,715.99 164.40% 

利润总额（亏损总额以“－”号填列） 282,359,995.47 295,679,132.75 -4.50% 

所得税费用 19,685,270.75 36,179,157.28 -45.59% 

净利润（净亏损以“－”号填列） 262,674,724.72 259,499,975.47 1.22% 

1.归属于母公司股东的净利润 257,997,230.71 256,551,420.89 0.56% 

2.少数股东损益 4,677,494.01 2,948,554.58 58.64% 

利润表项目重大变动分析 

1、营业收入为 174,242.45 万元，较上年同期下降 7.61%,主要系报告期内代

理产品及检测服务收入下降所致。 

2、营业成本为 96,614.41 万元，较上年同期下降 8.30%。主要系报告期内营

业收入下降所致。 

3、管理费用为 16,590.10 万元，较上年同期下降 11.28%，主要系报告期内

职工薪酬及中介服务费下降所致。 

4、财务费用为-507.22 万元，较上年同期增长 195.04%。主要系报告期内归

还银行借款利息支出减少所致。 

5、信用减值收益 2,076.82 万元，较上年同期下降 34.18%。主要系上年同期

收回以前年度处置子公司的股权转让款所致。 

6、营业利润为 26,753.03 万元，较上年同期下降 4.15%，主要系报告期内销

售收入下降所致。 

7、营业外支出 706.41 万元，较上年同期增长 164.40%。主要系报告期内捐

赠支出增加所致。 

（三）2024年度现金流量 

单位：元 

项目 2024 年 2023 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 1,990,421,560.10 2,388,809,545.61 -16.68% 

经营活动现金流出小计 1,592,609,412.45 1,755,277,395.26 -9.27% 

经营活动产生的现金流量净额 397,812,147.65 633,532,150.35 -37.21% 

投资活动现金流入小计 1,012,007,594.10 408,267,642.79 147.88% 

投资活动现金流出小计 1,539,117,843.70 570,348,995.33 169.86% 
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项目 2024 年 2023 年 同比增减 

投资活动产生的现金流量净额 -527,110,249.60 -162,081,352.54 -225.21% 

筹资活动现金流入小计 32,081,058.41 57,152,750.00 -43.87% 

筹资活动现金流出小计 128,500,100.06 360,677,040.62 -64.37% 

筹资活动产生的现金流量净额 -96,419,041.65 -303,524,290.62 68.23% 

现金及现金等价物净增加额 -225,709,021.90 168,471,495.56 -233.97% 

现金流量相关数据同比发生重大变动分析： 

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额为 39,781.21 万元，较上年同期

减少 23,572.00 万元，主要系本年销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。 

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额为-52,711.02 万元，较上年同期

减少 36,502.89 万元，主要系本年期末购买理财产品增加所致。 

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为-9,641.90 万元，较上年同期

增加 20,710.52 万元，主要系本年偿还银行借款支付的现金减少所致。 

 

 

 

美康生物科技股份有限公司 

董事会 

2025 年 4 月 17 日 
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